Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 49/2025

Indica ao Prefeito Municipal a revitalização do Parque

Monjolo situado no bairro Monjolo.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a revitalização do Parque Monjolo situado no bairro Monjolo.

J U S T I F I C A T I V A

O Lago Monjolo deve ser uma referência no cuidado ao meio

ambiente de nossa cidade. Localizado em um ponto estratégico, quase no centro, ele oferece

condições ideais para ser um espaço de descanso, lazer e cultura para os moradores. No

entanto, atualmente, encontra-se abandonado, com a água poluída, infraestrutura degradada,

invasões e pouco frequentado devido ao seu estado de conservação. Em outras cidades, como

Cascavel, os lagos urbanos são ativos de grande importância para a população. Foz do Iguaçu

não pode continuar negligenciando o cuidado com este recurso tão valioso para seus cidadãos.

Sala das Sessões, 7 de janeiro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador